泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 1 -

泾县人民政府办公室
关于印发《关于全力支持春茶生产销售的

六条措施》的通知
泾政办〔2022〕7号

各乡镇人民政府，县直有关单位：

现将《关于全力支持春茶生产销售的六条措施》印发给你们，

请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

泾县人民政府办公室

2022年 4月 12日

（此件公开发布）

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 2 -

关于全力支持春茶生产销售的六条措施

泾县是全省优质产茶区，茶产业是我县重要的富民产业。受

当前严峻的新冠肺炎疫情形势影响，我县春茶茶季出现了不同程

度的“用工难”、“销售难”和“增收难”现象，为助力茶叶销售和茶农

增收，保障春茶生产有序进行，促进全县茶产业健康发展，经研

究，特制定如下措施：

一、组建茶业供销公司

由县供销社联合安徽合圆建设工程有限公司、县茶业协会出

资组建安徽泾县兰香茶业供销有限公司，以市场化手段帮助茶农

解决茶叶销售问题。对我县茶农中的特殊群体（监测对象等）

有茶叶滞销情况的，组织该公司按市场价进行收购，确保合理

收益。具体组建方案由县供销社牵头制定。

二、开展临时收购贴息

鼓励市级以上（含市级）茶叶龙头企业积极收购茶农茶叶，

对其今年新增用于收购茶叶的贷款政府给予贴息支持。具体标准

为：

100万元（含）-200万元贴息 30%；

200万元（含）-300万元贴息 40%；

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 3 -

300万元（含）-400万元贴息 50%；

400万元（含）以上贴息 60%。

以上贴息时间为 6个月，贴息的利率标准以中国人民银行公

布的一年期贷款基础利率（LPR）实时利率为准。

三、开展临时仓储补贴

对今年有新增茶叶收购贷款的市级以上（含市级）茶叶龙头

企业，因收购积压致使仓储成本上涨的,政府给予一定的补贴支

持。具体标准为：市级茶叶龙头企业补助 2万元，省级茶叶龙头

企业补助 4万元。

四、开展工会消费帮扶

充分发挥工会组织力量，在全县范围内发动广大职工会员个

人积极购买我县春茶产品。同时，鼓励各基层工会在会员重大节

日（传统节日）慰问费中列支，按照每位会员 300元的标准发放

春茶产品，以工会助力消费，帮助茶农和茶企进行销售。具体执

行政策由县总工会负责。

五、倡议社会消费帮扶

县工商联积极倡议商会或企业购买我县春茶产品用作职工

福利，推动商务用茶。同时，广泛宣传动员本县市民消费本地茶，

同心协力帮助茶农增收。具体倡议由县工商联负责。

六、组织系列推介活动

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 4 -

在疫情防控形势好转的前提下，由县农业农村局联合泾县茶

业协会，在泾县春茶产品主要销售区（南京、合肥、芜湖、马鞍

山、宣城）开展系列推介活动，进一步提升泾县春茶产品知名度，

扩大市场销售份额。

本措施仅限于 2022年度内有效。